
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/114545/10967 
Ανάθεση στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Πε-

ριουσίας του Δημοσίου Α.Ε (ΤΑΙΠΕΔ) της διεξα-

γωγής για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου 

του διαγωνισμού για την εκμίσθωση του δημό-

σιου μεταλλείου Λάρυμνας και του δημόσιου 

μεταλλείου Λουτσίου και ρύθμιση λοιπών θε-

μάτων δυνάμει της παρ. 11 του άρθρου 21 του 

ν. 4664/2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας σε Υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

9. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 7 του άρθρου 55 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
287), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 4296/ 
2014 (Α΄ 214),

β) του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 «Κύρωση της 
από 24.12.2019 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την αύξηση του πο-
σού του Κοινωνικού Μερίσματος για το έτος 2019, 
την παράταση ισχύος του εξωδικαστικού μηχανισμού 
ρύθμισης οφειλών και την παράταση της προθεσμίας 
κατάργησης των Υποθηκοφυλακείων και Κτηματολο-
γικών Γραφείων» (Α’ 212) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 32), 
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 44 του ν. 4710/
2020 (Α΄ 142) και το άρθρο 23 του ν. 4736/2020 (Α΄ 200) 
και ιδίως της παρ. 11 αυτού,

γ) του ν.δ. 210/1973 (Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκε 
με τον ν.δ. 180/1974 «Σχετικά με τη ρύθμιση θεμάτων 
που προκύπτουν από την εφαρμογή του Μεταλλευτι-
κού Κώδικα λόγω της κατάργησης των Περιφερειακών 
Διοικήσεων» (Α΄ 347), τον ν. 274/1976 «Σχετικά με την 
τροποποίηση του Μεταλλευτικού Κώδικα» (Α΄ 50), το 
π.δ. 381/1989 «Προσδιορισμός των καθηκόντων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις διανομαρχιακές 
αρχές του Υπουργείου Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνο-
λογίας» (Α΄ 38, διορθώσεις σφαλμάτων στο (Α΄ 70), τον 
ν. 2545/1997 «Βιομηχανικές και Επιχειρηματικές Περιο-
χές και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 23 (Α΄ 
254), τον ν. 1892/2000 «Για τον εκσυγχρονισμό και την 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 
24-31 (Α΄ 101), τον ν. 2837/2000 «Ρύθμιση θεμάτων Αντα-
γωνισμού, Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, Τουρισμού και 
άλλων διατάξεων» και ειδικότερα το άρθρο 12 (Α΄ 178),

δ) την υπ’ αρ. 1/2020 απόφαση του Διαιτητικού Δι-
καστηρίου της παρ. 7 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, 
όπως διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 2/2020 απόφαση του 
Διαιτητικού Δικαστηρίου, με την οποία το Ελληνικό 
Δημόσιο αναγνωρίστηκε ως κύριος των ακινήτων και 
εγκαταστάσεων που ευρίσκονται εντός των ορίων του 
δημοσίου μεταλλείου Λάρυμνας,

ε) την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπό στοι-
χεία C(2014) 1805 final που εξεδόθη στις 7.3.2014 με την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5254

58323



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58324 Τεύχος B’ 5254/28.11.2020

οποία αποφασίστηκε, για την ανάκτηση ασυμβίβαστων 
με την εσωτερική αγορά κρατικών ενισχύσεων και τη δι-
ακοπή της οικονομικής συνέχειας με τη ΛΑΡΚΟ ΓΜΜΑΕ, 
αφενός η πώληση με ανοικτό, διαφανή, χωρίς διακρί-
σεις διαγωνισμό ορισμένων περιουσιακών στοιχείων 
της ΛΑΡΚΟ ΓΜΜΑΕ, και αφετέρου η εκμίσθωση κατόπιν 
διενέργειας ανοικτού, διαφανούς, χωρίς διακρίσεις δια-
γωνισμού για την εκμίσθωση από το Ελληνικό Δημόσιο 
των περιουσιακών στοιχείων του που εκμεταλλεύεται 
μέχρι σήμερα η ΛΑΡΚΟ ΓΜΜΑΕ δυνάμει της υπό στοιχείο 
στ’ σύμβασης μίσθωσης,

στ) την υπ’ αρ. 14797/23.4.2013 πράξη της συμβολαι-
ογράφου Αθηνών Ανδρής Δρακούδη- Δήμα μίσθωσης 
μεταλλευτικών χώρων, με την οποία εκμισθώθηκαν στην 
ΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΑΡΚΟ τα μεταλλευτικά δικαιώματα του 
Ελληνικού Δημοσίου για την έρευνα και εκμετάλλευση 
των σιδηρονικελιούχων μεταλλευμάτων της περιοχής 
Λάρυμνας μαζί με όλες τις εγκαταστάσεις που ευρίσκο-
νται εντός των ορίων του καλούμενου Δημοσίου Με-
ταλλείου Λάρυμνας,

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Οικονομικών, το ύψος της οποίας 
δεν μπορεί να προσδιοριστεί, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανάθεση στο ΤΑΙΠΕΔ της διεξαγωγής
του διαγωνισμού για λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου - Αντικείμενο του διαγωνισμού

Δυνάμει της παρούσας απόφασης ανατίθεται στο Τα-
μείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 
Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) η διεξαγωγή υπέρ και για λογαριασμό του 
Ελληνικού Δημοσίου του διαγωνισμού αφενός για την εκ-
μίσθωση του δημοσίου μεταλλείου Λάρυμνας που προ-
βλέπεται στην παρ. 7 του άρθρου 55 του ν. 4223/2013
(Α’ 287), μετά των ακινήτων και εγκαταστάσεων του που 
αναγνωρίστηκε με την υπ’ αρ. 1/2020 απόφαση του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου ότι ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο, 
όπως διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 2/2020 απόφαση, κα-
θώς και του δημόσιου μεταλλείου στο Λούτσι, Φθιώτι-
δος (εφεξής Διαγωνισμός του Δημοσίου ή Διαγωνισμός), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 11 του άρθρου 21 
του ν. 4664/2020 (Α΄ 32), όπως ισχύει (εφεξής ο νόμος).

Ειδικότερα, ανατίθεται στο ΤΑΙΠΕΔ η διεξαγωγή ανοι-
χτού, διαφανούς, άνευ διακρίσεων, διεθνούς διαγωνι-
σμού για τη μίσθωση:

α) των μεταλλευτικών δικαιωμάτων επί του δημοσίου 
μεταλλείου Λάρυμνας,

β) των ακινήτων και εγκαταστάσεων εντός των ορίων 
του δημοσίου μεταλλείου Λάρυμνας, που κρίθηκε τελε-
σιδίκως από το διαιτητικό δικαστήριο ότι ανήκουν στην 
κυριότητα του Ελληνικού Δημοσίου, όπως το μεταλλουρ-
γικό εργοστάσιο, εδαφικές εκτάσεις, λοιπές κτιριακές 
εγκαταστάσεις, μηχανολογικός εξοπλισμός, οχήματα, 
μηχανήματα, ανταλλακτικά και λοιπά στοιχεία που σχε-
τίζονται με την παραγωγή, και

γ) των μεταλλευτικών δικαιωμάτων επί του δημοσίου 
μεταλλείου στο Λούτσι Φθιώτιδος μαζί με τις εγκαταστά-
σεις και γήπεδα που ανήκουν στο δημόσιο μεταλλείο.

Παραλλήλως, η υπό Ειδική Διαχείριση εταιρεία με την 
επωνυμία «ΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΑΡΚΟ» (εφεξής Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ) έχει 
δημοσιεύσει, Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, 
δυνάμει της οποίας προσκαλεί τους ενδιαφερομένους να 
υποβάλουν εκδήλωση ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή 
τους στον δημόσιο διεθνή ανοικτό διαγωνισμό για τη με-
ταβίβαση α) μεταλλευτικών δικαιωμάτων επί ιδιωτικών 
παραχωρήσεων, ιδιόκτητων ή μισθωμένων, στην Εύβοια, 
Καστοριά, Φθιώτιδα και Βοιωτία καθώς και επί του δη-
μοσίου μεταλλείου Βρυσακίων, β) αγροτεμαχίων στην 
Λάρυμνα, Άγιο Γιάννη, Λιάβδα, Εύβοια, γ) αποθεμάτων, 
δ) κινητού και λοιπού εξοπλισμού (εφεξής «Διαγωνισμός 
Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ»).

Άρθρο 2
Βασικοί όροι συνεργασίας μεταξύ του ΤΑΙΠΕΔ
και του Ελληνικού Δημοσίου για τη διεξαγωγή 
του Διαγωνισμού του Δημοσίου

Α. Πλαίσιο διαγωνιστικής διαδικασίας
1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της 

παρ. 11 του άρθρου 21 του νόμου για τον Διαγωνισμό 
του Δημοσίου:

(α) εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις του ν. 3986/
2011 (Α’ 152), κατά το μέρος που δεν αντιτίθενται στις 
διατάξεις του άρθρου 21 του νόμου, με την εξαίρεση της 
παρ. 2 του άρθρου 1, των παρ. 14 και 15 του άρθρου 2 
και του άρθρου 5 α του ως άνω νόμου,

(β) κατά το μέρος που εκμισθώνονται μεταλλευτικά 
δικαιώματα του Δημοσίου τηρούνται οι διατάξεις του 
Μεταλλευτικού Κώδικα (εφεξής ΜΚ), εφόσον δεν έρχο-
νται σε αντίθεση με τις διατάξεις του Νόμου, με την εξαί-
ρεση του άρθρου 84 παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 
144 του ΜΚ, και

(γ) κατά τα λοιπά, ο Διαγωνισμός του Δημοσίου διέπε-
ται από τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις που 
ορίζονται στα τεύχη του.

2. Το ΤΑΙΠΕΔ διεξάγει τον Διαγωνισμό για λογαριασμό 
του Ελληνικού Δημοσίου, με σκοπό την ανάδειξη μισθω-
τή για το αντικείμενο του άρθρου 1 της παρούσας.

3. Η σύμβαση μίσθωσης (εφεξής η Σύμβαση), που 
συνάπτεται με τον Aνάδοχο σε συνέχεια του διαγωνι-
σμού υπογράφεται για το Ελληνικό Δημόσιο από τον 
Υπουργό Οικονομικών και τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας

Β. Όροι διεξαγωγής του Διαγωνισμού του Δημοσίου
1. Οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν στον Διαγωνισμό 

του Δημοσίου, σύμφωνα με τους όρους που ορίζονται 
στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος (1η φάση) 
και στην Πρόσκληση Υποβολής Δεσμευτικών Προσφο-
ρών (2η φάση), στη Σύμβαση και σε τυχόν λοιπά τεύχη 
του Διαγωνισμού, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρούσας.

2. Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, η Πρό-
σκληση Υποβολής Δεσμευτικών Προσφορών, τυχόν 
τροποποιήσεις τους, το τελικό σχέδιο Σύμβασης, τυχόν 
λοιπά τεύχη του Διαγωνισμού, καθώς και τα αποτελέ-
σματα των δύο (2) φάσεων του Διαγωνισμού και η τελική 
κατακύρωση εγκρίνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58325Τεύχος B’ 5254/28.11.2020

του ΤΑΙΠΕΔ μετά από σύμφωνη γνώμη των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατόπιν 
σχετικής εισήγησης του ΤΑΙΠΕΔ. Κατά τα λοιπά, η δια-
γωνιστική διαδικασία, ενδεικτικά δε η παροχή διευκρι-
νίσεων, τα αιτήματα για συμπληρωματικά στοιχεία κ.λπ., 
εκκινεί και διενεργείται από το ΤΑΙΠΕΔ.

3. Ρητώς αποκλείονται από τη συμμετοχή στον Διαγω-
νισμό οι σημερινοί μέτοχοι της ΛΑΡΚΟ και οι συνδεδε-
μένες με αυτούς επιχειρήσεις, ώστε να εξασφαλιστεί η 
διακοπή της οικονομικής δραστηριότητας της ΛΑΡΚΟ. 
Ειδικότερα, αποκλείονται από το Διαγωνισμό οι ακόλου-
θες οντότητες: ιδιοκτήτες/μέτοχοι της ΛΑΡΚΟ, οι νομικές 
οντότητες που έχουν δεσμό βάσει του εταιρικού δικαίου 
με τους ιδιοκτήτες/μετόχους της ΛΑΡΚΟ, νομικές οντό-
τητες που είναι (de jure ή de facto) υπό τον έλεγχο των 
ιδιοκτητών/μετόχων της ΛΑΡΚΟ είτε μέσω θετικών δικαι-
ωμάτων είτε μέσω δικαιωμάτων αρνησικυρίας, νομικές 
οντότητες στις οποίες η ΛΑΡΚΟ έχει άμεσα ή έμμεσα 
συμμετοχές, νομικές οντότητες με τις οποίες η ΛΑΡΚΟ 
έχει δεσμούς βάσει του εταιρικού δικαίου.

4. Ως προς τα κριτήρια προεπιλογής, στην Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος περιλαμβάνονται, μεταξύ 
άλλων, τα ακόλουθα κριτήρια, όπως αυτά εξειδικεύονται 
στα τεύχη του Διαγωνισμού:

α) Κριτήρια χρηματοοικονομικής επάρκειας.
β) Κριτήρια τεχνικής ικανότητας στον τομέα της εξό-

ρυξης λατερίτη ή/και επεξεργασίας νικελίου ή εξόρυξης 
ή/και επεξεργασίας άλλων μεταλλευμάτων.

5. Μετά την ολοκλήρωση της 1ης φάσης και την ανά-
δειξη των προεπιλεγέντων υποψηφίων, διατίθενται 
στους υποψηφίους η Πρόσκληση Υποβολής Δεσμευ-
τικών Προσφορών, το σχέδιο της Σύμβασης καθώς και 
τυχόν λοιπά τεύχη. Στην Πρόσκληση Υποβολής Δεσμευ-
τικών Προσφορών εξειδικεύεται το περιεχόμενο του 
τεχνικού και του οικονομικού φακέλου και το κριτήριο 
ανάθεσης. Κατά τη 2η φάση δίνεται στους προεπιλεγέ-
ντες υποψηφίους, μετά την υπογραφή σχετικής σύμβα-
σης εμπιστευτικότητας, πρόσβαση σε ψηφιακό αρχείο 
δεδομένων (Virtual Data Room - VDR), στο οποίο περι-
λαμβάνονται στοιχεία, έγγραφα, πληροφορίες, μελέτες, 
αποφάσεις, τα οποία είναι απαραίτητα για την ολοκλή-
ρωση του επιχειρηματικού τους σχεδίου και τη σύνταξη 
της προσφοράς τους.

6. Ο Διαγωνισμός του Δημοσίου και ο Διαγωνισμός 
της Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ είναι ανεξάρτητοι μεταξύ τους και 
υπάγονται στους κατά περίπτωση όρους. Ωστόσο, 
σε συμμόρφωση με την υπό στοιχεία C (2014) 1805 
final/27.03.2014 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
στην οποία περιλαμβάνεται η ρήτρα περί δυνατότητας 
εκατέρωθεν πλειοδοσίας, ο προτιμητέος επενδυτής στον 
Διαγωνισμό του Δημοσίου θα έχει το δικαίωμα, αλλά όχι 
την υποχρέωση, να πλειοδοτήσει και στον Διαγωνισμό 
της Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ, εφόσον εκπληρώνει τα σχετικά κρι-
τήρια επιλογής του Διαγωνισμού της Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ. 
Αντίστοιχα, ο προτιμητέος επενδυτής στον Διαγωνισμό 
της Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ θα έχει το δικαίωμα, αλλά όχι την 
υποχρέωση, να πλειοδοτήσει και στον Διαγωνισμό του 
Δημοσίου, εφόσον εκπληρώνει τα κριτήρια επιλογής του 
Διαγωνισμού του Δημοσίου (shoot out).

8. Μετά την ολοκλήρωση της 2ης φάσης και την έκ-
δοση της απόφασης κατακύρωσης, ο φάκελος του Δι-
αγωνισμού και της Σύμβασης υποβάλλεται από το ΤΑΙ-
ΠΕΔ προς έλεγχο νομιμότητας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 3986/2011, 
και μετά την ολοκλήρωση του προσυμβατικού ελέγχου 
νομιμότητας, η Σύμβαση υπογράφεται για λογαριασμό 
του Ελληνικού Δημοσίου από τον Υπουργό Οικονομικών 
και τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 3
Βασικοί όροι της σύμπραξης
του Ειδικού Διαχειριστή ΛΑΡΚΟ
για τη διεξαγωγή του Διαγωνισμού του Δημοσίου
- Συντονισμός για τη διεξαγωγή των διαγωνισμών

1. α. Το ΤΑΙΠΕΔ λαμβάνει κατευθύνσεις, παρατηρήσεις 
από το Υπουργείο Οικονομικών και το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας για το Διαγωνισμό του Δημοσί-
ου κατά τη σύνταξη ή τροποποίηση των Προσκλήσεων 
του Διαγωνισμού, τη Σύμβαση, τα λοιπά τεύχη, αξιολογεί 
και λαμβάνει υπόψη, εάν το κρίνει σκόπιμο, παρατηρή-
σεις από την Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ για τα ανωτέρω και διαβου-
λεύεται με τα ανωτέρω Υπουργεία και τον Ειδικό Διαχει-
ριστή της ΛΑΡΚΟ για τα σχόλια και τις παρατηρήσεις που 
υποβάλλονται από υποψήφιους ή ενδιαφερόμενους να 
συμμετάσχουν στον διαγωνισμό του Δημοσίου. Σε κάθε 
περίπτωση τα τελικά διαγωνιστικά τεύχη καθώς και τα 
τελικά συμβατικά κείμενα του Διαγωνισμού φέρουν τη 
σύμφωνη γνώμη των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

β. Το ΤΑΙΠΕΔ εξετάζει, σχολιάζει και παρέχει τις κατάλ-
ληλες διευκρινίσεις στα έγγραφα του Διαγωνισμού της 
Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ και τα συμβατικά τεύχη που τα συνο-
δεύουν. Η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ συνεργάζεται με το ΤΑΙΠΕΔ 
και τα Υπουργεία Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και διαβουλεύεται μαζί τους τα κριτήρια προ-
επιλογής, τους λόγους αποκλεισμού, τα κριτήρια ανάθε-
σης και τους όρους της σύμβασης που είναι αντικείμενο 
του Διαγωνισμού της Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ.

γ. Μετά την υποβολή δεσμευτικών προσφορών στο Δι-
αγωνισμό του Δημοσίου και στο Διαγωνισμό της Ε. Διαχ. 
ΛΑΡΚΟ, το ΤΑΙΠΕΔ και η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ προβαίνουν σε 
όλες τις απαραίτητες ενέργειες, εφόσον ο προτιμητέος 
επενδυτής ασκήσει το δικαίωμα της παρ. 6 του άρθρου 2
της παρούσας, προκειμένου να ενεργοποιηθεί η ρήτρα 
περί δυνατότητας εκατέρωθεν πλειοδοσίας (shoot-out 
clause) και να διεξαχθεί η πλειοδοτική διαδικασία μεταξύ 
των εκατέρωθεν προτιμητέων επενδυτών σύμφωνα με 
κανόνες διαφάνειας, μη διάκρισης και ανοιχτού αντα-
γωνισμού.

2. Το Υπουργείο Οικονομικών, το Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ παρέχουν 
πρόσβαση στο ΤΑΙΠΕΔ σε όλες τις απαραίτητες πληρο-
φορίες για τη διεξαγωγή του Διαγωνισμού του Δημοσίου.
Η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ παρέχει ιδίως στο ΤΑΙΠΕΔ τεκμηρίωση 
για όλα τα θέματα που αφορούν στην κατάσταση των πε-
ριουσιακών στοιχείων που εκμεταλλεύεται και τα οποία 
θα αποτελέσουν μέρος του Διαγωνισμού του Δημοσίου, 
για τους σκοπούς της σύνταξης των Προσκλήσεων, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58326 Τεύχος B’ 5254/28.11.2020

Σύμβασης, των τυχόν λοιπών τευχών, και της αξιολόγη-
σης πιθανών σχολίων ή ερωτημάτων που υποβάλλονται 
από ενδιαφερόμενους.

3. Η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ παρέχει τακτικές ενημερώσεις για 
όλα τα θέματα που σχετίζονται με την κατάσταση των 
περιουσιακών στοιχείων που εμπίπτουν στο αντικείμε-
νο του Διαγωνισμού του Δημοσίου. Η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ 
διασφαλίζει ιδίως ότι το μεταλλουργικό εργοστάσιο της 
Λάρυμνας παραμένει σε κατάσταση λειτουργίας μέχρι 
την υπογραφή της Σύμβασης και την ανάληψη της λει-
τουργίας από τον Ανάδοχο (εγκατάσταση) του Διαγω-
νισμού του Δημοσίου. Η Ε. Διαχ. ΛΑΡΚΟ συνεργάζεται 
με το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και τον 
Ανάδοχο του Διαγωνισμού του Δημοσίου μετά την υπο-
γραφή της Σύμβασης για την απρόσκοπτη παράδοση και 
παραλαβή των περιουσιακών στοιχείων και την εγκατά-
σταση του Αναδόχου σε αυτά.

Άρθρο 4
Κάλυψη λειτουργικών εξόδων
και των διοικητικών δαπανών του ΤΑΙΠΕΔ
για τη διεξαγωγή του Διαγωνισμού
του Δημοσίου και λοιπά θέματα

1. Το Ελληνικό Δημόσιο καλύπτει τις δαπάνες που κα-
ταβλήθηκαν ή πρόκειται να καταβληθούν από το ΤΑΙΠΕΔ 
και σχετίζονται άμεσα με τη διεξαγωγή του Διαγωνισμού 
του Δημοσίου μέχρι και την υπογραφή της Σύμβασης, 
όπως αμοιβές και έξοδα συμβούλων, συμβολαιογραφι-
κά, δικαστικά έξοδα και λοιπά έξοδα άμεσα σχετιζόμενα 

με την διαγωνιστική διαδικασία, όπως δαπάνες δημοσι-
εύσεις κ.ά.

2. Οι ανωτέρω δαπάνες βαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Οικονομικών, ο οποίος θα ενισχυθεί από 
πιστώσεις των Γενικών Κρατικών Δαπανών.

3. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανα-
λαμβάνει την εφαρμογή της Σύμβασης και την παρα-
κολούθησή της.

4. Το τίμημα από τη διεξαγωγή του Διαγωνισμού Δη-
μοσίου καταβάλλεται στο λογαριασμό Νο 200548 με 
IBAN GR9001000230000000000200548 του Ελληνικού 
Δημοσίου.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052542811200004*


		2020-11-28T14:34:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




